§. 1163. Si humores non bene fani fint, tum maxime curandum eſt diætæ, nam hic ad diætam ingerendorum plus quam ad medicamenta mutantia, eſt adverendum, ſi v. g. humores tenues, tum quæritur, an habemus medicamentum inſpiſſans, quod non invenire poteris, ergo hoc diætæ eſt committendum, & imprimis hic diæta cauſæ vel acrimoniæ peccanti debet eſſe oppoſita.

Cauſæ. Si quis Cachexia ex labefactato pulmone laboret, nam pulmo omnem viſciditatem chyli tollere debet, hinc ſi tum difficultia coctu in ſecundis viis dentur, tum puimo viſcido magis obruitur, & hinc magis corrumpitur.

Grata. Ne nimis cito abhorreant, & cibi pertæſi fiant.

§. 1164. *Condimentis.* Quæ ſunt ſales & aroma-
ta, ut Cærpæ, Allia, vinum medicatum tenuę
Centaurii minoris, Absynthii, aut ſi abhorreant
Hippocraticum.

§. 1165. Sæpe magna faburra ex primis viis
eſt expurganda, hinc do vomitorium ex Anti-
monio

monio (si modo viscera fortia, nec rupta nec male affecta) licet objiciat schola Parisina, nam si bene administretur non vidi nocuisse, do prius unciam unam vini Absynthii cum pauxillo sacchari, hac ratione inciditur materia, deinde vinum Emeticum, postea æger assumat aquam tepidam cum Carduo Benedicto, hoc ebibito expellatur fabura, sed claudant nares, post vomitum iterum bibant aquam tepidam, idque tamdiu continuetur, donec aqua retineatur, hac ratione omnis pituita ejicitur.

Purgante. Hoc non tam bonum est ac vomitorium, nam nullum purgans est cognitum, quod bilem flavam sic purgare potest, ut à vomitorii fit.

Roborante. Si calidum peccet, dentur sub-aufesta, tum Miva Cidoniorum, succus Citri &c. contra si frigidum, detur Absynthium, Gentiana &c.

§. 1166. Si videam primas vias exoneratas, curabo, ne novi cibi similem iterum materiam creent, quæ optima sunt vina medicata, cerevia, vel Cochlearia Nasturtio vel Raphano fermentata, vinum, cum radice Helenii coctum, faccharo edulcoratum, quod satis est gratum. Vomitoria & purgantia modo primas vias non vero sanguinem purgant, nisi cum multa copia assumentur, ut totus sanguis liquefaciat, ut in cura Luis Venerez sit, sed hoc faciunt Sudorifera, Diuretica.

§. 1167. Scio, quod si æger eo usus sit, subito restitutus erit, unde aliquando incidet in eadem mala, nam vase sunt flaccida, quæ sunt roboranda, omnia Chalybeata, cortices Tamarisci & Peruviani; & fumi aromatum in vesti-

bus sunt primaria; hinc si morbus a laxitate, & hæc dicta præmissa sint, tum Chalybeata adhibenda sunt, aliter hæc obstrunctiones faciunt, si vero ægri per tres dies vomuerint, & interim à potu se abstinuerint, tum hæc Chalybeata dari possunt; pro vero purgante uti possumus pilulis Ruffi, Cochlearia, Trochiscis Alhandal, vel pulvere Colocynthidis cum Mercurio, & tum tertio die damus aromata, Absynthium, Centaurium, Carduum Benedictum & similia amara, & sic interim cavendo aquosa, hac ratione ægri curentur, verum si recidivam metuamus, tum dentur Chalybeata ex vino, si vero Cachexia biliosa, tum humectantia & demulcentia saponacea, mellitaque, ut Oxymel, Saponem Venetum &c. dare debemus.

§. 1168. V. g. homo per multos menses in mari vectus nil nisi salita, & potum aquæ fere putrefactæ seu salitæ accepit, toto corpore dolet, febre Hectica laborat & consumitur, hic ergo habetur causa morbi prægressa, hinc victus Tabi contrarius est dandus. Fateor hic locus quodammodo obscurus manet, sed in omnibus notatis bene quædam est certitudo, nam si v. g. homo Phthisi laboret, & interim pulmo est corruptus, tum desperata res est, si non, tum est attendendum, an sit cum calore, siccitate, siti; an calor post pastum augeatur, & si hæc ita sint, tum video facile, qualis adsit diathesis, nempe nimia vaforum contractilitas, hinc humectantia, diluentia &c. profund.

§. 1169. Hic ergo cognoscimus causam, symptomata &c. ergo patet, quod Cachexia sit vitium humoris ortum ab his falsamentis assumptis, tum cognoscitur, quod illa Cachexia
vel

vel cacoehymia salina diluitur; aqua & acidi parum addi potest; v. g. vini Rhenani, cibus hic sit liquidus, jura carnium cum herbis Diureticis, hæc facile sales expediunt, hoc etiam fit per fructus Horæos; his itaque cum bono successu peractis, si æger curetur, ut ab his semper fieri solet, tunc vasa sunt nimis laxa, hinc utatur vino Chalybeato, motu corporis, aliisque similibus remediis.

2. Videmus in Institutionibus acrimonias in nobis natas redigi posse in quasdam classes, scilicet in acrimoniam alcalinam, oleofam, aromaticam, terrestrem, salinam vel acidam, vel muriaticam, pinguedinosam, vel biliosam, vel medullosum, quæ pessima est, nec ægris plus est salutare quam scire, quid & quale acre peccat, ut Medicus hoc corrigat vel evacuet.

3. Symptomata morborum mitigando.

§. 1170. Ubi singularia illa acria sunt cognita semper contrariis suis tolluntur. Confulantur capitula de quibuslibet acrimoniis.

Empyema.

§. 1171. Empyema est vox generalis, sed pro speciali sumitur, in Galliis accipitur pro ipsa thoracis perforatione ad extrahendum pus, verum homo Empyicus proprie dictus est homo purulentus. Empyema ab *εἰντυσίαις* & *πύων* *pus* derivatum hinc *πυρυνοὶ* *suppurati* vel *purulenti*, in genere denotat puris in aliqua corporis parte præsentiam; in specie vero intra pulmonem & pleu-

ram in cava thoracis collectionem. Collectio puris in cava thoracis est duplex, vel inter pleuram & pulmonem vel inter duplicaturam mediaстini; id observaverunt Antiquitas & Anatome.

§. 1172. Hoc clarissimum est, nullum pus in thorace delabitur, quin fuerit Vomica, quae est collectio vel rupta vel exesa sed tecta. Vomica dicitur tuber pure repletum, & sic nunquam fit empyema, quin tuber rupuerit.

§. 1173. 1. Ut morbus pulmonis, seu fit ab inflammatione prægressa seu subssecuta suppuratione seu à materia a cibis & potu sensim aggeta & sic dein erupta seu à rupto pulmone ab Hæmorrhagia seu Hæmoptoë; hinc de his Aetum est in *Capite de Peripneumonia*. Nempe hic morbus oritur à sputo sanguineo male curato, siue fit ab inflammatione siue à ruptione vasorum, unde postea pus collectum cadit in cavum thoracis, vel si nimis crassa venis ingерantur aut sanguinis nimio motu inspissatio ad pulmones non transit, sed stagnat, ibi accumulatur & inflammationem & suppurationem producit.

2. Dein à pleura fit ut à Pleuride seu à vulnera externo eo usque penetrato, ut ad Pleuram accesserit, sed tamen non penetravit in cavum thoracis, sed si tum hoc vulnus nimis cito claudetur, tum ibi pus aggregatur & sic Empyema fieri potest.

3. Dicatum est in *Capite de Paraphrenitide*.

4. Hæc membrana est Epichondrium, dum sternum vestit assurgens ibi utrumque in medio mediaстinum format, quod si inflammationem ut Pleura suscepit, Vomica ejus in cavum mediaстini hærere potest; denique hæc membrana æque

æque vasis est instructa ac pleura, hinc æque potest inflammari & suppurari ac pleura.

5. Si ibi inflammatio abeat in suppurationem, tum rumpitur Abscessus in cavum pericardii seu in lamellam mediastini, vel in cavum thoracis.

§. 1174. Morbus futurus cognoscitur ex partium ante enumeratarum inflammationibus prægressis, neque natura neque arte depuratis; uti Hippocrates dicit quicunque vero dolores ex his locis neque per sputorum expurgationes neque per alvi dejectionem neque per venæ sectiones & victus rationes & purgationes sedantur, eos suppurationem concitatueros esse sciendum est. Qui autem Peripneumonici, diebus criticis non expurgati sunt, sed eos cum delirio exegerunt; tandem exactis quatuordecim morbi diebus periculum est, ne purulenti fiant. Ex horrore vago Hippocrates ait, qui perhorrescunt crebro, ad suppurationem deveniunt, quin etiam talium febris ipsos ad suppurationem ducit. Ex febricula noctu gravi, quia noctu frequentior calescendi & humescendi vicissitudo exhalationibus non tam liberum exitum habentibus, quam interdiu, quo pori magis sunt aperti, quæ nativo calori maxime est consocialis; noctu vero pori magis sunt constricti. Dein ex calore vago & gravitate, loco doloris; pure enim accumulato, pondus augetur. Ex Dyspnæa, quia pus locum, quo colligitur, distendit, pulmonis dilatationem prohibet, pulmonem functionis, ut par est, exercendæ impotem reddit, hinc molesta sequitur respiratio, ut Hippocrates dicit; præterea vero & dolorem & Dyspnæam & spuationem ante puris eruptionem, oboriri necesse est, hinc appetitus prostratus; expansione enim

pulmoni denegata diaphragma munera obire nequit, ventriculus adeoque non comprimitur, ergo cibi non satis concoquuntur, digeruntur, crudi manent. Ex siti majori desinente; minor enim humoris in vasibus copia effluxit, ergo tardior circulatio, adeoque mitior febris, minor ergo liquidorum secretio, excepta sudoris, quam, licet nullius usus sequi aliquando monet *Hippocrates*. Quæ à suppurato febres quiescunt, sudatiunculam multa habent. Vomica jam rupta pro tempore hæc symptomata quiescere videntur; resolutio enim morbi est: verum brevi post de novo oboviuntur, unde innumera mala, ex quibus Empyema præsens pro certo cognoscitur: effectusque lethales inde oriundos prævidemus.

§. 1175. Scimus ergo morbum præsentem esse, si consideremus tempus, quo inflammatio in alicujus parte thoracis incepta sit. Videmus enim per experientiam, naturam puris destillationum talem esse, ut viginti dierum spatum exigant ad fermentescendum. Sic enim *Hippocrates* scribit. *Quibus initio dolor est fixus & contumax, unaque difficilis respiratio & tussis cum ptyalismo, ad vigesimum diem, stillatitio-nes in ventrem supernum in viginti diebus suppurantur.*

2. Ex humoribus derepente disparentibus, ut patet ex *Hippocrate*. *Quibus humores &c. apparent &c. his autem derepente disparentibus &c. iis in an- tica parte lateris dolores aut supparati (id est Em-pyema) accidunt.*

3. Ex novo dolore, novæ partes afficiuntur, harumque fibræ præ gravitate distenduntur, vellicantur. Ex Dyspnæa cognoscitur accumulatio in cavo thoracis facta, pulmonis extensionem impe-dit,

dit; præ dolore prohibet. Ex appetitu prostrato: Hippocrates dicit. Quibus à dolore lateris collapsa sit appetentia cum Cardialgia &c. iis Empyemata sunt in pulmone.

Ex tussi sicca, acris materia fibras nerveas hinc vellicat, conatus adest tussiendi, licet nihil effatu dignum exspuatur. Ex fluctuatione materiae, quæ hinc inde minimo motu pellitur. Ex decubitu in uno latere æger in latere affecto faciliter incumbit, quam in fano, quia à mediastino pulmo magis comprimitur, hinc difficiliter extenditur, ergo magis difficilis respiratio. Ex strepitu puris ad motum, ob acredinem humorum, corpora enim partibus solidis constantia, ad se invicem concussa, quo rigidiora, eo majorem sonum edunt. Ex febre lenta mitiori, putrido-hectica dicta Pus enim concoctum satis adhuc fluxile sanguini admiscetur, continuo ergo pure in vasa sanguinis lente exfudante Hecticæ febris causam facit. Ex genis rubentibus. Invaleiente enim morbo pulmo à pure magis comprimitur, sanguis influere non potest, subsistit in ramis venæ cavæ ad faciem, unde ejus partes rubeescunt. Ex oculis cavis. Quod signum est morbum vergere ad tabem, & quum oculis duris & immobilibus terminis circumscribuntur, decrementum hoc in iis partibus erit magis observabile. Ex digitis in extremitate calidis & lividis. Quia partes solidæ afficiuntur, humidæ abundant, quod omnibus Hectica laborantibus familiare. Ex unguibus recurvis, propter deficientem nutritionem, partes enim carnosæ absunt, hinc unguis nudæ apparentes incurvavidentur. Ex abdominis tumore: dia phragma præ pondere & gravitate puris pres sum.

sum comprimit viscera subjacentia, iisque compressis abdomen extenditur. Ex tumore pedum crura tabescunt, pedes vero tument interdum ex debili sanguinis circulo serum non propellente. Ex pustulis totum pectus imprimis latus affectum perreptantibus. Pus enim intus putridum, acre factum, in subtilissimas particulas dissolutum, per membranas transudans, in unum vel plures massulas colligitur.

§. 1176. Effectus hinc nati, quum fere omnes periculo pleni sunt, difficillimam quoque Prognosin constituunt, anticipemque eventum portendunt.

1. Puris enim continua accumulatio Dyspnæam adauget, ita ut ægri se suffocaturos brevi putent.

2. Pus in loco clauso, calido, humido diu retentum acre fit, corrosivum, fermentescit, attenuatur, fætet, vasa rodit, dilacerat, unde immenses doores: per pulmonis viam querit, soluta continuitate sputum excernitur, purulentum fætidum.

3. Partium in thorace contentarum fit maceratio, corrosio, in Tabem fluidam consumptio, quæ causa febris Hecticæ in propriis signis haud difficulter cognoscendæ.

Diaphragmatis &c. Quia magna puris copia ibi incumbit, hincque deorsum premitur & pectus non comprimi potest, & proin aër non exprimi, hinc respirationis difficultas.

4. Idem est ac cor, pulmones &c. in tempore calido in pure macerentur, & coquerentur, sic tractavi pulmonem hominis demortui manibus meis, qui penitus diffuebat attacitu; hinc ex his Tabes oritur.

Si.

§. Si humor acer, putridus, fætidus, oleosus sanguini communicetur, ichor totum sanguinem facit acrem, unde ineptus fit ad nutritionem & secretionem, hinc Tabes & Atrophia læsa, primo quia acre pus semper communicatur corpori, secundo quia in novum nutrimentum cum sanguine allatum convertitur. Maxime hic sunt observanda labia splendidissima & corallino fulgure intentia.

Fluor sanguinosus. Tum pus seu ichor in vasis retrogradis pulmonum fluens ad alia vasa determinatur & per alvum deponitur; hinc torus sanguis ichorosus factus est, rodit omnia minima corporis vasa non modo pulmones, sed & hepatis, lienis &c. Materia acris non retinetur, sed erodit omnia, unde tandem Diarrhæa purulenta, Colliquativa.

¶. 1177. Hoc sine explicatione intelligitur.

¶. 1178. De his omnibus actum est in historia Pleuritidis, demonstrati primariam scientiam esse noscere Pleuritidem abeuntem in apostema, quo loco hæreat, quomodo pus educendum, vide *Caput de Pleuritide, de Abscessu pulmonum, de Peripneumonia.*

Igne. Ut aduretur usque ad locum, ubi pus hæret.

Ferro. Hujus acus adigatur usque ad cavum, ubi pus hæret, & sic reducatur extrorsum medicamentis; si nempe laxantissimis & emollientissimis medicamentis externe, ubi scio tuber hætere, sic macero & facio, ut pus non introrsum sed extrorsum erumpat; quod fieri aliquando videmus, si haud nimis profunde versus pleuram hæreat apostema (loquor enim hic de Vomica pleuræ) hunc in finem lateri affecto cognito si applies cataplasma sup-

puratorium ex Malva, Althaea cum melle vel si-
mo Columbino, aut simili compositum: donec
locus fiat tam tenuis & mollis, ut fere emortuus
videatur, apostemaque sic extrorsum pellatur &
vergat. Si vero hoc factum sit post biduum vel
triduum, nec tuber assurgat, locus inuratur, vel
scalpello incidatur, vulnusque medicamentis cor-
rosivis apertum teneatur, profundiusque redda-
tur, vulnus ne cito curetur, nisi pus omnino e-
manaverit; a pure optimo depuratum curatur ut
vulnus simplex.

¶. 1179. Si hoc videam, tum mihi pulmo in-
tus est laxandus, expectoratio promovenda dan-
do ipsi mel cum aqua & paululum salis; hoc fa-
cile est intellectu, si Vomica in pulmone rupta
sit; verum si ex membrana pleuræ aliisque pus in
cavum thoracis emanaverit, in conjecturis non-
nullorum nuto, pus nisi pulmone in aliqua parte à
continui solutione per os educi posse, putans,
ut ergo pus per os promoveatur, requiruntur ex-
pectorantia medicamenta dicta, quasi materiam
ex pectore per os eduentia: quod triplici modo
agunt 1. Vias lubricando, ut materies juxta vias
quasi levigatas prompte profluat. 2. Titillan-
do, irritatione fibrarum tussis ut excitetur, &
sic materies propellatur. 3. Utrumque simul
agendo vias lubricant omnia aquosa, oleosa,
viscida, ut suffimigia humida ex aqua simplici,
vel lacte dulci, vesperi & mane & ad $\frac{1}{2}$ horam
adhibenda; oleum Lini, Amygdalarum Dul-
cium recenter expressum, Sperma Ceti, semina
quatuor frigida majora, Bombacis &c: quæ in-
star linctus in ore detineri vel in forma emulsi-
onum hauriri possunt, his adde mucilaginosa in
formam decocti præscribenda v. g. decocta Hor-
dei,

dei, Avenæ, Passulæ, Malvæ, Althææ, Tragacanthi, syrpus Jujubinus, Althææ, species Diatragacanthi, Terebinthina &c. titillantia sive potius tussim excitantia eo meliora sunt, si exsiccant & simul alcalescentiam corrigant; Interalia medicamenta nullum præstantius est, quam radices Ireos, Ari, Angelicæ &c. huic annumerentur omnia saponacea; ut Sapo Venetus, gumi & resina, titillantia simul & lubricantia sunt, mel, saccharum, Glycyrrhiza, semina Anisi, Fæniculi, radices Helenii, Ireos Florentinæ, Scabiosæ, Tussilaginis, & similia, ex quibus varia composita, formulæque præscribi possunt.

β. Si in ea apparent puris evacuati vestigia, tunc Bechicis levissima Diuretica addenda sunt, deinde ponatur æger in balneum, dein Clyisma est injiciendum ex decocto herbarum Diureticarum, ut decocti Bardanæ, Virgæ Aureæ &c. & hæc quoque assumi possunt, & sic ramen omnium optime est syrpus quinque radicum aperiendum.

γ. Si æger spuere non incipiat, neque in urina vel fæcibus quid purulenti appareat, tum quarta; quinta, vel sexta die pectus est aperiendum, si vires ægri permittant; aëris vero hic ingressus est cavendus, quod fit, si aperiatur, & pus sensim repetitis vicibus educitur, & tum injiciatur multa, tum aër ingreditur, hinc si non iterum exprimatur, & ita emplastrum modo imponitur, tum oriuntur Emphysemata, ab rarescente aëre elevatur cellulosa membrana, & fit communicatio cum aëre externo, quod pessimum est, hinc antequam emplastrum imponatur, æger jubendus, ut profunde inspiret, & aërem retineat, quantum

F 7

possit,

possit, si vero non magis possit, tussiat, & in hac actione foramen aperiatur, postea antequam inspireret claudatur. Diuretica hic quoque dari possunt, nam sunt medicamenta indeterminata, fieri enim possunt sudorifera ut perspirationem augentia, hinc haec optime hic conveniunt. Ut Paracentesis rite instituatur; necesse est, ut inquiramus, in qua thoracis parte Vomica rupta sit, quod haud melius scire possumus, quam ex praescripto Hippocratis, qui inquit, *Si vero sputatio fuerit in altero latere solum & vertere & condiscere oportet in his, num aliquem habeat dolorem in altero latere, & an alterum altero sit calidius: & aegro in latus sanum decumbente interrogare ipsum, si quod ei pondus de super impendere videatur: si enim hoc fuerit, in altero latere suppuratio est, in quo pondus adfuerit.* Hocce cognito apertura instituatur ope instrumenti idonei in latere affecto inter costam quintam, vel sextam vel quartam & quintam ab inferioribus numero ducto, pure lente & per vires educto, ut subitae mortis periculum praevineatur; fons pus stillans tollitur dupli modo, applicatione scilicet medicamentorum tam interne quam externe per aperturam, partem suppuratam eluendo medicamentis diluentibus & abstergentibus simul; (ut simplici aqua vel aqua Hordei, vel Calcis cum pauxillo Mellis Rosacei permixta) ope syringae alteriusve instrumenti immittendis; dein partes exulceratas consolidando, decoctis scilicet vulnerariis, simili modo injectis, quae confici possunt ex radicibus Consolidae majoris Tormentillae, foliis & herbis Artemisiae, Ruta, Plantaginis, Scabiosae, Hederae Terrestris, similibusque, apertura in thorace facta,

facta, demum curetur, ut vulnus simplex, modo caveamus, ne turunda, si adhibuerimus, in cavitatem thoracis premente aëre urgeatur, quod, filo, si ligetur praecaveri potest. Bechica in hoc casu cum lenibus Ecoproticis medicamentis commixta sunt optima, uti Manna, Cassia, imo & Terebintina, quod leve purgans medicamentum quoque est.

Uno impetu &c. Ratio est, quia pulmo haeret in quodam cavo, cuius cavi $\frac{1}{3}$ partem pulmo occupare ab una parte ponatur; jam vero à pure thorax partim distentum, partim pulmo in minus spatum redactum, nam undequaque pus eum accumbit, & ita quantum aér premit, tantum retropremit, si ergo huic locus evacuetur, tum & hoc sustentaculo priyatus se non sati expandere potest, ad Diaetam quod attinet, aér sit moderatus, cibi facilis digestionis, ex juniorum animalium succulentis carnibus, jusculis ex Hordeo, Avena, lacte & lacticiniis, quae hic primum locum tenent, motus & quies ne excessu peccent, excreta & retenta modum servent, animi pathemata moderata.

§. 1180. Tale pus sanari potest, si operatio tentetur, aliter si aperiatur pectus certo omnes moriuntur, sed si haec apparent & sanguis non sit infectus materia purulenta, tum tentanda est operatio, nam si pus sanguini sit mixtum & pulmo affectus, tum operatio erit inutilis, nam plerumque aegri inde moriuntur; hinc pus album, aequale non faetens; quovis die parum eductum est bonum, si non amplius affluat, fiant injectiones ex aqua, melle, sale marino, spiritibus simul permistis, injiciatur, ex his magna copia, unde aegri tussiant,

mo-

moveant, suspirant & premant abdomen; hinc injectum se puri alii ubi hærenti miscebbit, quod expectoratione ejicitur; vide de his *Caput de Vulneribus Thoracis.*

§. 1181. Quia pus tum fluit in latus sanum, hinc pulmo uterque premitur & oppletur, unde homo suffocatur.

§. 1182. Quia pulmo adhuc sustentabatur à pure, hinc aegri nonnunquam cito extinguntur.

Phthisis Pulmonalis.

§. 1183. φθεια Graece significat corrumpo vel putrefacio, hinc Phthisis est corruptio, Pulmonalis vocatur à pulmone primario affecto Belgice de Long-tering. Caeterum est Atrophia totius corporis ex parulenta materia vel copia, vel acrimonia vel miasmate suo inquinante totam massam sanguineam.

§. 1184. Hic morbus fit ex ulcere pulmonis rupto, ergo quidquid ulcus pulmonis fecit; id Phthisin pulmonalem efficere potest.

§. 1185. Hic morbus accurate est tradendus, nam in Gallia, Belgio, Anglia fere decima pars morbis Chronicis laborantium moriuntur Phthisi, ex iis quidem dimidia pars Haemoptoë.

Ulcus Multa corpora sunt adeo vivida, spiritusque habent tam teneros & mobiles, ut vasa facile laedi possint, jam vero in pulmone vasa sunt minima, & impetus adest magnus, hinc facile rumpi possunt, quae vasa erupta Haemoptoem producunt.

Sane

Sanguine rutilo. Hoc est contra *Craanen*, *Bontekoe*, & horum affectas.

Acute &c. ut imprimis prope aures videre licet.

Hilaritate. Vulgo quidem dicitur homines hilares non esse morituros Phthisi pulmonali, sed contrarium obtinet, nam habent vasa tenerima, sed Melancholici raro Phthisici fiunt.

Ingenii. Hi facile inclinant in Hæmoptoen seu Phthisin Pulmonalem, & si hæc signa nobis apparent in juventute, tum facile hæc curare possumus; Hæmoptoen vero præsentem à tali causa nempe sanguine acri & vaorum teneritudine cūrari non posse puto.

¶ Nemo fere de Phthisi bene scripsit, unus post *Hippocratem* Anglus, sed non ordinate, nempe *Christophorus Bennet in Theatro Tabidorum* optime intellexit morbum, & omnia fere novit, sed stylo intricatissimo scripsit; dicit, quod nonnulla corpora sint tam tenera, ut cibus & potus subigere non valeant, & vitium hærere in pulmone & vocat hos pulmones catarrhos, tum vero ibi sit accumulatio & majus tuber & majus, si non oriatur Hæmoptoe; idem dicit, Angli assument cibos meracissimos, semicoctas comedunt carnes, unde accipiunt chylum crudum, qui in pulmonibus stagnat; & hinc hi ægri leviter & sicce tempore pomeridiano tussire solent; hocque notat materiam ibi accumulari, quæ tum ibi acris facta vasa corrodit, &c. Hinc illi homines hoc morbo (*consumptionem* vocant) sunt obnoxii, quibus viscera sunt adeo debilia, ut chylum ingestum non in bonum sanguinem convertant, sed aliquid putridi crassamenti relinquant, quod relictum in pulmone aggeritur, unde Hæmoptoe, tum totum corpus est infectum;

fectum, omnia vasa debilitata, hic morbus curatur, primo sanguinis impetum minuendo & insipissantia medicamenta praescribendo; sed post septimum iterum diem morbus redibit, hi ægri in stricta diæta bene se habent, sed si debacchentur, statim Hæmoptoe laborant, & ex eo forte ut notat *Bennet*, & ego saepius observavi, hiperumque laborant tussi licciori, calidores sunt magis quam naturaliter, rubent in ore, gingivis, palato sunt genis optime roseis, post minimum motum illis magnus anhielitus adest, quod notat hos ægros consumptionem esse accepturos.

γ. Tempus ergo intra sedecim & triginta & sex annos Phthisicis familiare, post triginta & sex annos, dicit *Hippocrates* (licet hereditaria sit Phthisis) homines vix Phthisi laborare, id est, naturaliter, aliter his annis haec frequens observatur.

γ. Non hic loquor de Hæmoptoe à clamore seu tumore, nam tales octuagenarios sanavi. Hæmoptoës est exsputio sanguinis floridi, hinc hic morbus vulgo ut vulnus tractatur, licet potius sit erosio seu diabrosis, nam vasa tenera, sanguis acer, & motus maxime concurrentia Hæmoptoën producunt, uti observatur, alia vero sunt, quæ Hæmoptoën accelerant, ut sunt puerarum lochia intercepta, menstrua suppressa, ut si his ex naribus effluat sanguis, non fiat venæ sectio in anno bis admissa, dein intermissa, saepe in Hæmoptoën præcipitat; hinc hic morbus fere semper oritur ab hac causa naturali ex dictis prædisponentibus causis, sanguine acri, vasis teneris, motu magno, haec causa vix curatur, sed quæ à solo cursu, clamore &c, facile curatur, quia

quia secum non habet hanc malam dispositionem; si Hæmoptoe oriatur ex his causis sine causa Procatarctica, tum in curatione praemitto venæ sectionem & strictam diætam; aliter si in corporibus prædispositis oriatur morbus, tum non sanatur.

§. 1186. Quomodo oriatur & progrediatur Hæmoptoe vix ullibi describitur, definitur vulgo exsputio sanguinis floridi ex pulmone, sed hæc definitio totam morbi Idæam non absolvit, at inquisivi, quid ipsis fieret, quid in corpore perciperent, dicunt dolorem obtusum quasi leviter dilacerantem non magnum, calorem moderatum, falsum.

Fibris. Hoc maxime fit à polyposis concreti-
nibus, ut *clarissimus Ruychius* notat, cum Hæ-
moptoe oriatur, incipit cum angusta oppressione
&c. nam antequam, quis laborabit Hæmoptoë,
hæcce habebit signa antecedentia, ut ipse ex æ-
gris didici, sanguis hic per os exire potest vel
destillando per nares in os vel ex gingivis pro-
fluendo seu ex arteria rupta circa fauces seu ex
æsophago, seu ex ventriculo, sed cum his signis
indicatur certe, quod ex arteria bronchiali seu
pulmonali profluat, hinc longe alias morbus, quam
qui à violenta vi conciliatur, sed à sola debilitate
vasorum & sanguinis acrimonia, seu proprio im-
petu ab hac specie Hæmoptoës, æger vix unquam
curatur.

§. 1187. Venæ sectione illico reprimatur
impetus, ut vas contractum retroire possit,
tum impeditur, ut rima in vase facta non
fiat major, ut aliter fieret per amissionem seu
affluxum sanguinis. Homo v. g. habuit ante
horam vase integra, jam vero rupta ex causis
dictis

dictis tum curari non potest, nisi forte aeger ita debilitetur, ut cadat in animi deliquium, si medicus morbum, antequam hucusque perveniat, non praecognoverit, tum haec agere tenetur, sed melius est praecognoscere & tum curare.

2. *Incrassantibus.* Multi putant haec sola sufficere, verum si haec omnem sanguinem coagularent, tum illico fieret Peripneumonia; si vero dicant inde fibras constringi, tum totus pulmo constringeretur, seu ejus pars affecta, quod fieri non posse videtur, nam haec medicamenta loco affecto applicari non possunt, si dicant vi narcotica agere, tum eadem difficultas. Multi dicunt arterolas statim esse claudendas, undant bolum Armenam, lapidem Haematitidem, limaturam Ferri, diu in hac opinione versatus sum, sed haec medicamenta nihil agunt, nec eo fluere possunt, nec sanguinem sic inspissare possunt, ut eo non fluat, prius enim lethalis fieret Peripneumonia; sed plurima sunt adstringentia, quae optime juvant, dedi convenientissima in *Materia Medica*.

Stipticis. Omnes hi, qui dant stiptica adstringentia &c. antequam sanguinis copiam minuerint, pessime agunt, nam tum malum facilius reddit, sed haec sunt danda non nisi venae sectio ne praemissa, quae omni triduo institui debet ad uncias sex vel septem pro ut sentiam, an adhuc aliquid caloris supersit, sed forsan quis diceret, tum homines tam mirifice debilitantur? sed cur hoc non facerem, cum aliter scio hos morituros, & hac sola methodo multos curavi.

Balsamicis, Cur balsamica hic laudantur?
respon-

respondeo ut ulcus nimium puris non faciat, sed an putant, quod si v. g. Balsamus Lucatellæ, vel Sulphuris, vel Terebenthinæ imponi posset, tamen pus fieret, quibus à cantu, risu, &c. hic morbus oriatur, hi curantur balsamicis, sed hi aliter & sine his essent curati. Sic sunt multi Nobiles, qui ex oleo Lini vel Terebinthinæ cum Sulphure balsamos habent, & dicant hos balsamos certissime curare Phthisin, sed vidi eos dedisse ægris pessimo cum successu, nam hæc sunt calefacientia, hæc destruunt ventriculum, Anorexiam majorem faciunt, calorem & siccitatem augent.

3. Hac methodo nobilissimas curationes institui, exstinctis plurimis in quadam familia Hæmoptoicis, uius sum hac methodo antequam ingrueret annus, quem ipsis lethalem plerumque observaveram, unde servati fuerunt; primo venæ sectionem institui, lac cum aqua, Coffe vel Thee pro potu dedi, tum farinacea cum Milio, Oryza, Hordeo, & omnia calefacientia, uti & motus violentos arcere jussi; hoc est, quod optime commendat *Verulamius in tractatu de vita longa*, hinc sumnum est remedium, ut illi ægri non nisi lac assument Hyberno tempore nempe æquali copia lactis & aquæ, æstate vero $\frac{1}{3}$ lactis & $\frac{2}{3}$ aquæ, nil aliud est concedendum, quia pulmo est fabricator, qui crudum chylum in sanguinem meabilem coquit, ergo est officina, ubi chylus fit sanguis, hinc chylus nusquam Tragædiam ludit, nisi in pulmone, si ergo gravia dentur, tum hoc vitale viscus modo gravatur, & hac ratione Hectica febris producitur, imo *Bennet* dicit, quod crudus chylus in pulmone

mone sponte Phthisin producit.

4. *Bennet* accusat nimiam falsedinem volatilem; sed accendentem ad acrimoniam acrem, ergo tum hæc falsedo seu acredo est corrigenda, & hec valens efficere cum oleo Amygdalarum Dulcium, nucleis Pini ex Terebinthina & eorum infuso & emulsione.

§. 1188. *Hippocrates* dicit hunc morbum ori- ri intra triginta & sex annos, & sanguinem esse magis compactum circa vigesimum quintum annum, quo tempore sanguis est acerimus & impetuosisissimus, hinc in hoc casu venæ sectio sanat, observant Brittanni huic malo maxime subjecti sensim unciæ unius sanguinis minus detrahendum usque ad trigesimum annum, hac ratione à prima Hæmoptoe liberantur, hinc venæ sectio & stricta diæta est suadenda, hoc noto ex optimis auctoribus, quia mos alicujus medicamenti specifici apud Nobiles invaluit, dicunt Balsamum Lucatellæ sine suppuratione curare, uti & Balsamum de Mecca & Copaiyæ, quæ plus nocent quam prosunt, nam non intelligunt acre mitigandum, impetus animi & corporis moderandi & vasa roboranda, hæc tria sufficiunt. Non juvat hunc hominem curasse, nam semper recidivam patiuntur, quod fit, si plethora iterum sit nata, si color iterum splendidus, venæ lividæ, & plenæ, calor descriptus &c. tum illico sanguis est mittendus, & hoc omnibus sex mensibus, quia tum hominis diathesis multum mutatur, sic ægrum sanavi, cujus tota familia Phthisi mortua fuit, uno illo superstite, praeterea aeger debet quiescere nec alte loqui, nec cantare &c. nam tum malum reddit.

§. 1189.

§. 1189. Quomodo à sanguinis sputo oriri possit ulcus in pulmone scilicet à triplici diversa causa, & post magnam Haemoptoën, idque frequentissime, si scilicet vas magnum in pulmone ruptum & vulnus magnum sit. 2. Post stiptica male applicata, loco non coēunte sed quasi constricto aut causticis corrugato. 3. a vera neglecta curationis methodo si non facta sit larga venae sectio, si diaeta & medicamenta negligentur post Haemoptoën, semper fere oritur ulcus pulmonis, sputo sanguinis coērcito, oritur primo Dyspnaea, si post Haemoptoēn anhelatio, certo sequitur Phthisis, quae major sensim fit, frigus vagum, tum oritur suppuratio, ut alibi, si horror vagus sine causa, calor, rubor, genae rubent, tussis sicca, febris Hectica, ab his habitus dicitur, quia causa penitus & intime in sanguine haerens oritur, ut quasi in toto corpore causa haereat, quae manifestat se chylo novo ad sanguinem advento, tum paulo plus anhelant, sitiunt, rubent, horrent, febricitant; fitis perpetua & debilitas, haec symptomata comitantur semper aegrum pro magnitudine vulneris.

§. 1190. Oritur hic morbus aliquando nullo sputo praegresso, quod bene est observandum, quia semper vulgo, si non spuant aegri, non metuitur Phthisis sine vulnere, omnia quae Peripneumoniam producunt, ut sanguis acer, crassus Scorbuticus &c. quae faciunt ut sanguis per pulmones non transeat, ibique haerent, putrefact, purulentus, fiet, hinc morbum creant.

§. 1191. Est sterteria causa, quae sine vulnere & sine acredine sanguinis Phthisin producere potest,

potest, si scilicet Vomica fuit in thorace, Em-pyema ruptum erodit pulmonem, qui inquinatur, maceratur, corruptitur à pure circumfuso, unde fere corroditur, sit vera Phthisis Pulmonalis, quae ergo triplex est.

§. 1192. Si v. g. medicus advocetur ad hominem, qui anhelat, tussit, & Hectica febre, laborat, tum medico est inquirendum, an etiam sanguinem expuerit, si aeger respondeat imo, tum res clara est, si dico non tum aequa ab inflammatione & a pulmonum debilitate esse potest, ut sit in consumptione Anglicana. Si aeger Em-pyicus fuerit, ulcus est vel tectum vel ruptum, si ruptum, tum tussis perpetua & sputa purulenta, si tectum tussicula sicca, febris Hectica semper praesens, anhelitus ad vociferandum, extabefactio corporis; rubedo in genis, labiis una cum maxima ariditate, quae omnia notant ulcus in pulmone. Hinc causa sputum sanguinis est Peripneumonia.

§. 1193. Omnes hos affectus in capite de Peripneumonia recensui.

Ponatur corpus, caetera bonum, sed in pulmone tantillum ulcus tectum, quid fiet? per pulmones omnis sanguis semper transit, locus ulcerosus non transmittit chylosum, viscosum adhaerebit, accumulabitur, quo plus increvit, eo majus fiet ulcus, exedit pulmonem in saccum pure plenum, haec Vomica Tecta pulmonis vocatur; quid inde sequetur? sanguis transfire non potest, & novi chyli sanguificatio impeditur; Vomica haerere non potest, quin cum venis & arteriis pulmonalibus communicetur, hinc sanguis inquinatur, ut in Em-pyemate, unde similia fere mala oriuntur, sanguis invenimus per se, sanguis per se vel

vel Abscessus plerumque in arterias vel laryngem subito rumpitur, unde suffocatur æger, ut notavit *Hippocrates & Tulpianus*, vel sensim exspunt ægri totum pulmonem, & sanguinem sensim in pus convertunt, pus quod exspuitur, variu m sit, vel in aqua subsidens vel natans, natans bonum subsidens pessimum, nam notat substantialem, corporis partem ejici, dissolutum pejus, dulce melius acri, pingue malum, fætidum pessimum, album lividum pessimum, spirans assam carnem pessimam, notat enim totam carnem in pus conservam.

Conversio in pus. Oculis meis vidi & manibus palpavi pulmonem ad unum latus ita corrosum, ut vix accederet ad magnitudinem pollicis, ibi hæc vaia sensim se contrahunt, & contractioni resistunt, & tamen sanguinem non fundunt; est duplex Phthisis una sicca altera purulenta; sicca est, ubi nil dimittitur, seu phlegmata mucosa, hanc sicciam voco, quia hic modo mucus à pulmonibus abraditur, & ita sicca vocari potest, licet sputa adsint, seu purulenta, tum Vomica est erupta.

Sputa. Hæc sine pure esse potest, licet Phthisis adsit, cum v. g. hæret in sacco, tum sæpe illo rupto suffocantur.

Facies Hippocraticæ est, si tempora excisa, & illæ foveæ ossæ appareant, supercilia quasi ad os hærent, substracta substantia absit, oculi concavi & pinguedo absunt; & oculi quasi intromersi intra foveas ossæ, genæ strigosæ & siccæ, nasus acutus, fovea naturalis faciei intromersa & immersa, mentum acutum; hæc omnibus Phthisis ultimo accedit, vocatur Hippocratica, quia ille eam maxime detestatus est & peñimati pronunciavit.

Pars V.

G.

An-

Anxietas. Nam oculis lacrymantibus petunt ; ut Medicus ab hoc symptomate eos liberare velit , hocque fit , quia si edant , & pulmo corruptus sit , tum sanguis & imprimis novus chylus ap pulsus per pulmones fluere non potest , quod maxime oritur , si nimis comedant , hinc suadeo hos ægros , ut omni $\frac{1}{2}$ hora edant , hoc vero ipsos non curat , sed morbum tolerabilem reddit.

Pedum. Quia vasa lateralia distenduntur , ut pelluceant majora , vel exhaustantur , tum cæterum sunt initar sceleti & ordinario moriuntur intra triginta & septem septimanas , tum omnia vasa colore cœruleo sunt tincta.

Debilis , id est , Diarrhaea Colliquativa , ideo semper hanc praecavere debemus.

§. 1194. 1. Si hominem ex Phthisica familia natum curare velis , tum summa ope est annendum , ne Haemoptoën accipiat , si hoc efficias , tum curabis , aliter non , hinc circa decimum septimum annum venae sectio bis terve est instituenda , simulque vectiones adhibendae sunt , & in hac curatione usque ad vigesimum quintum annum pergendum ; nota mihi fuit familia , ubi pater , mater omnesque proles Phthili sunt mortui , uno filio superstite , quem hac ratione curavi & jam plusquam quinquaginta annos natus vivit , ergo jam tempus Phthiseos supervixit secundum Hippocratem , nullaque mala signa habet.

2. Si quis bono corporis habitu per risum , clamorem , aliamve vim externam incidat in Haemoptoën , unde accipit dispositionem ad Phthisin , medicus accedens venae sectione & strictissima diaeta per annum praescripta facile præcavebit.

3. Haec

3. Haec iterum ex Hippocrate sunt desumpta, si ulcus sit apertum, latera libera, secretio bona, tum curo, ut depuretur, ne sanguis, crudus chylus, nec sanguis falsus seu acer ad pulmones accedit.

4. Quia se non prius manifestat, nisi toto pulmone corrupto.

5. Hoc notat sanguinem & totam corporis substantiam consumi.

§. 1195. Nam Vomica rumpi potest in pulmonis substantiam, seu in thoracem seu in asperam arteriam, & hinc est determinanda per vapores & vicuum lacteum, his aliquando adhibitis, tum ventriculo impleto in rhedam ascendat, & hic hoc motu plerumque rumpitur Vomica in asperam arteriam.

1. Hinc sanguis est muniendus à purulenta inquinatione, scilicet ne resorbeatur pus, & febrim Hecticam producat, ergo cavendum est, ne sanguis fiat Phthisicus seu purulentus, Phthisis vero est Atrophia in sanguine à Cacochymia purulenta ex Vomica in pulmone nata.

2. Nam ulcus non consolidatur, nisi prius sit vulnus, & bonum pus generetur; hinc hic decocta vulneraria antipyretica sunt propinanda, ut in ulcere Peripneumonico dixi, nullum vero medicamentum est dandum, quod exsiccat & novam Haemoptoēn facit.

3. Qui hoc negligit, non curabit aegrum, quidquid editur vel bibitur, brevi transit per pulmonem, si crassum sit, & pulmo impotens omne ad ulceris locum colligitur, hinc nunquam curatur aeger.

§. 1196. Ut sanguis muniatur, dixi in historia Peripneumoniae assumenda scilicet est co-

pia liquidorum valde fluidorum, blandorum facile secedentium per urinam & sudores &c. prima-
ria hic sunt salina acida adstringentia, licet plures
contradicant dicentes *Hippocratem* dixisse acida
pulmoni esse inimica, sed hoc externe quo ad va-
pores, nam alio loco dicit acetum pulmoni bo-
num, & jubet dare his ægris acetum cum mel-
le, sed falsedinem tollendam esse me dixisse for-
san dicetis? verum est, si hæc signa adhuc ad-
sint, sed tum ut plurimum absunt; *Hippocrates*
his ægris præscribebat aquam Hordei cum Oxy-
melle.

§. 1197. Ut ulcus depuretur, semper adhibent medici Balsamum Arcæi, Lucatellæ, de Mecca, Copaiava, Sulphuris &c. sed hi non cogitant se ingerere olea, quæ incrassant; unde pulmo obrui-
tur, nec effectus respondet balsamo, qui non san-
nat, sed vis vitæ, quid enim facient boni in san-
guine partes oleofæ & graves, hæc non dico stu-
dio contradicendi, sed fateor me pessimo cum suc-
cessu dedisse balsamos secundum sententiam *Helmontii*, omnes Græci *Hippocrates* & *Galenus*
nil pingue ad pulmonum ulcera dederunt, optima
præscribuntur medicamenta in materia medica.

Motum. Hic non intelligo motum muscula-
rem, nam inde acceleratur motus circulato-
rius per pulmones, sed intelligo vectiones, e-
quitationes &c. nam tum si fortiter aliquantum
equitent, semper ventum habent adver-
sum, tum aër multum irruit in pulmones,
eosque depurgat, nam est egregium depur-
gans, inservitque pro scopo, hinc aër plus
quam ullum remedium curat, si vero pulmo
de die depurgetur, tum noctu sedantia medi-
camenta danda sunt, nam tum mane sputa
erunt

erunt bona, & tum noctu quoque fit bona carnis regeneratio, aliter si tussis non sedetur, malum augetur, hoc etiam *Sydenhamus* notat, licet alio scopo, nam dicit se Phthisicos curare non potuisse, nisi sudores sustulerit, quod dixit fieri equitatione & Opiatis: ruri versantes in aëre externo longe melius sanantur, à Phthisi, quam urbani. Per balsamicas herbas Phthisi commendatissimas intelligo, Origanum, Hyssopum, Majoranam, Hederam Terrestrem, quæ decocta leviter expressa cum aceto dant optima hordeata, de noctu paregoricum vel lene opiatum conductit, sic tussi inhibita quies oritur, & ulcus optimè consolidatur.

§. 1198. Utatur æger pro potu ordinario lacte cum saccharo vel hydrogala ex una parte lacticis & tribus aquæ, & equitatione & vectione se exerceat, lac in pus non abit, facile acescit, intra corpus non putrescit, humectat, sitim sedat, blandum est medicamentum, non gravans, quod malum est pessimæ notæ, quod ex fæno hyeme confectum mulgent agricolæ, sed ex gramine recenti pastis est optimum; hinc diu in pratis animalia huic lacti destinata sunt retinenda.

§. 1199. Tria horrenda symptomata adsunt, nempe primo tussis magna, hoc cavetur lacte semper astumpto, si aqua lacti admisceatur, longe minus tussiunt, nam tussis oritur à duplice causa nempe a pure crasso & acri & chylo crasso, hinc his cavetur, si non juvet, Opium cum prudentia datur. Secundo anxietas ante mortem observatur, pulsus valde debilis, post pastum materia chylosa cum Sanguine transire nequit, unde sensus anxietatis mortisque accendentis, hoc cavetur sequenti modo, de-

G 3

tur

tur cibus divisus per horas v. g. libræ tres intra vi-
ginti quatuor horas, quo pulmo fit debilior, eo
plus aquæ addatur, eoque breviore temporis in-
tervallo repetatur cibi assumptio nempe quavis
hora uncia una vel duae, si una vice libra una
assumeretur, tum aeger valde laboraret, praeterea
syrupus Diacodii cum aqua Hordei, quavis hora
cochleare unum, tum lac calidum ad sorbillan-
dum; si haec non ita fient, inter ciborum co-
ctionem aegri moriuntur; sed hac ratione vita
diu sustinetur. Tertio alvi fluor perpetuus; vidi
centum secessus una die maximo cum dolore &
continuo tenebro, hoc optime curatur, si me-
dicus non adhibeat ea, quae laxant inferiora.
Haec est vera cura Phthiseos, ne miremini me
filere de *Paracelso* cum suis jactatoribus uno men-
se curaturis Phthisin per Diaphoretica, Mer-
curalia, nec *Helmontio*, qui nos balsamos com-
mendat, cum non viderunt unum Phthisicum
ab iis curatum, adhibui aliquando Mercurium
successivum, sed nullum bonum inde vidi effe-
ctum.

*Phtisis aliae.*

§. 1200. Nam Phthisis modo notat Atrophiam
cum Cacochymia purulenta, verum est, quod
pulmo citius inficiatur, quam alterum viscus, quia
laborat præ caeteris. Ab hepate Diarraea pessima
est; ab utero renibus &c. pessima Tabes, ex iis
omnibus fit Phthisis sed curae tantum sunt eadem,
ut pulmonalis.

Hydrops.

Hydrops.

§. 1201. Hydrops nomen Græcum est, quod Latini transumpserunt, ab ὕδωρ aqua & ἡπτομαι video. Sumitur pro collectione aquæ in cavitate aliqua corporis, aut in ejusdem habitu, inde nascitur Hydroptis divisio; Hydroptis adesse dicitur, ubi apparet tumor aquosus, ad sensum frigidus, tactui cedens, vestigiaque pressionis ad tempus retinens, & iterum se restituens, ortus ab omni causa, quæ serum aquosum vel extra vasa sua ire, vel eadem distendere facit; hinc apparet duplex Hydrops, uterque consistit in sero nimio; serum est duplex aquosum & nutritum, per aquosum intelligenti material pure diluentem in sanguine, hoc plerumque causa Hydroptis est, aqua Hydroptem producens vel extravasata est, vel vasa extendit, hinc Hydroptis duplex dicitur.

§. 1202. Hydroptis fieri potest in omnibus corporis parte extra vasa sanguifera, nam ubique extra sanguinea vasa sunt aquæ serofæ. Ergo Hydroptis est abundantia aquæ serofæ, eaque duplex vel à repletione vel extravasatione fieri, in priori omne vas, quo ad vas tantum extra sanguinea, locus Hydroptis est, in secunda ubique extra sanguinis circulum à vasis ruptis lymphæ effluere & colligi potest.

§. 1203. Si morbus hæreat intra cranium, tum facit Apoplexiā, nisi futuræ adhuc sint apertæ, ut solvi ab invicem possint, ut in Rachitide. Hydrocephalus vocatur ab ὕδωρ aqua & οφαλὴ caput; ergo signat collectionem aquæ à morbo

morbo jam in capite factum. Hic morbus est multiplex, 1. s^epe aqua colligitur, ut caput tumeat intra cutim & cranium, h^ec levissima est, & facile s^epe curatur. v. Carol. pisonem de morbis à colluvie serosa, ubi talia curata constant exempla
 2. Inter duram piāmque matrem, h^ec iterum pejor. 3. Si aqua colligatur inter osseam substantiam & duram matrem, h^ec pejor. 4. Inter duplicatas, nam quālibet membrana in duas partes scindi potest, inter quāe vasa disseminantur. 5. Si aqua assurgens inter duram & piām matrem. 6. Si aqua sit collecta intra plicas cerebri, 7. in cavitatibus, tum incurabilis est; nam opplet totam medullam oblongatam, dividitque medullam spinalem in duas partes.

§ 1204. Ultima species pessima est, & non sanabilis, sed in reliquis futur^o sunt apertae, inter quas apparebit tumor mollis, quæritur, an sanari possit? imprimis potest, si scilicet infantes Hydrocephalo laborantes levissime concutiam, nempe paulo post nativitatem, sed sine præparatione non est faciendum, dato prius levi Hydragogo, deinde præscribo lac cum pane tosto, ne effet nimis aquosum, tum inuro ferro crustam, Rhabarbaro ventrem laxo, quod simul adstringit, ligatura capitali, & cruciali leviter sensim constringo futuras, embamma ex vino rubro impono, per suppurationem vulnus apertum teneo & roborantibus subduco, hac ratione hunc morbum curavi; sed male aliis cessit h^ec cura, quia Empirici subito percutere voluerunt, sed tum omnia nimis flaccida labescunt, at purgantia sunt prius adhibenda ut Rhabarbarum, Hermodactyli; Myrobolani, unde tumor primum subsideat; deinde tantum ligaturis comprimentum est caput, quantum aqua educitur;

tur; hac methodo puellam sanatam vidi.

§. 1205. Collectio aquæ in cavitatem pectoris oritur à dupli causa vel fractis lymphaticis vel resorbentibus impeditis; semper in pectoris cavitatem aqua exhalat, quæ resorbetur, hiac si vasa resorbentia obstructa sint, fit pectoris Hydrops; aliquando vasa lymphatica, quæ à *Lowero* ibi copiosissime demonstrata sunt, serum effundunt. Hic Hydrops longe frequentior est quam creditur; hic morbus cognoscitur primo summa anhelatione, facie livida, buccis inflatis, si æger inquietus in dorso jacere non possit, sed fere suffocatur, denique si empyematis causæ præcesserint, & tumore abdominis, pedibus ædematoxis æger laboret, nec tum prægressa Pleuritide, Paraphrenitide vel Peripneumonia. Si hæc signa adsint, tum cura instituenda est, ut morbus pectoris, ejusque Hydrops, hinc Paracentesi pectus est aperiendum, & aquæ exitus promovendus, vide *Caput de Vulneribus Thoracis & de Empyemate*.

§. 1206. Sæpe hic morbus mire est repertus, sæpe aqua cavitates vesiculares pulmonum occupat, dilatat, facit saccum aqua plenum, unde oritur duplex pulmonum Hydrops. 1. In hydatibus hic illic dispersis vesiculis vel 2. una hydatide magna toto pulmone aqua plena utrimque sæpius observatum est; hic morbus curatur, si aqua abundans educatur, sed hæ hydatides vix cognoscuntur, nunquam laborant hi ægri tussi sicca omnia illa signa sunt ut affecti pulmonis simul abundantis aquæ, nullius Empyematis, si medela universalis contra Hydropem instituatur, tum sæpe Hydrops pulmonis casu curatur.

G 5

§. 1207.

§. 1207. Oritur s^epe intra membranam cellosam asperae arteriae tumor albus, frigidus, mobilis, assurgens, Bronchoceles falso dictus, si circa has partes lympham stagnare & colligi constet, tum fit Hydrops; tum lanceola Chirurgica aperiatur, hocque aperto imponatur splenium & ligatura cum parum Myrrhæ similiumpve exsiccatum, & locus comprimatur, velopponatur Embamma ex spiritu vini vel aqua Chamemeli vel spiritu Lavendulae, sic optime curatur. Alia species Hydropis oritur; si nempe homini cartilagineas asperae arteriae sunt discussæ, tum aër irruens facit tumorem, hinc illo aperto aër iterum exit. Ubicunque vesicula est glandulosa, ibi Hydrops fieri potest, quæ vocatur Hydatis, si glandulosus, dicitur Phyma, si cylindricus vel oblongus sit, estque in vase lymphatico dilatato, sic duplex simplicissima Hydropis species refertur, hinc si appareat, lanceola vel acu pertundendus est, & embammate ex tintura Mastichis vel Myrrhæ applicato curatur.

§. 1208. Hic morbus terribilis & mirabilis recentioribus observatus est, licet etiam veteres scripsierunt de Hydrope clauso, aqua intra ovaria colligitur, & adeo accumulatur, ut aliquando viginti, triginta imo quinquaginta pintas aquæ continuerit, unde vas ventris comprimuntur, abdomen attollitur; mulier putatur Hydropica, aqua non exit, frequens est iis, quæ maritatæ nunquam conceperunt, hinc sterilibus, ut plurimum ac annosis mulieribus. Si menstrua desinant, accipiunt steriles mulieres æquabilem & tensum tumorem per totum corpus, nullo tamen signo Hydropis apparente, hic tumor ruptus Ascitem facit, ali-

ter

ter tympanitidem & gravitatem mentitur. Hydrops Ascites nil aliud est quam Hydrops, qui potissimum in abdomine haeret; seu tumor aquosus, imprimis abdomen distendens; derivatur ab ~~ascitis~~ uter: quia venter in hac Hydropis specie ab aqua in eo contenta distentus utrem inflatum refert. Perfecta proin affectus nostri idea consistit in eo, quod sit tumor aquosus, velut in utre quodam contentus; seu ille haeret in duplicatura peritonaei, seu lateat inter peritonaeum & viscera, seu distendat in cavitate abdominis reperiendas glandulas, vasaque ibi distributa, ita ut inde infimus venter tumeat. Variae sunt Ascitis species, pro varietate causarum distendentium abdomen, ex repletione alicujus materiae liquidae distendentis. Innotescit hinc Ascites purulentus, qui fit in Paraphrenitide ex suppurato diaphragmate, & in Hepatitis, ex rupto hepatis ulcere; dum materia purulenta in cavum abdominis effusa hoc facit turgere, & hinc eandem, ac si esset verus Hydrops Ascites, requirit medelam. Mennitetur non raro Ascitem Hydrops uteri ab collecta in cave uterino aqua factus, totum interdum abdomen tumefaciens. Tumor abdominis faeminarum utero gerentium, ob gravitatis fallacia signa, imprimis dissimulantibus faeminis saepius, quam expedit artis honori vel exercitatissimis imponeat medicis, qui eum subinde pro Ascite habent.

§. 1209. Haec mali species eo gravior est, quod aegros & medicos saepe ludibrio exposuerit, nullus annosus est medicus, quin observaverit se sic esse deceptum, nam omnes hae mulieres menstruis non laborant, mammas tensas, tumentes & papillas vesperi ele-

vatas, lac & serum stillantes habent, caeteraque signa graviditatis, nam earum venter tumet, descrit & motus adest in ventre, unde certo putant se esse gravidas quia prius gravidae similia passae sunt, hinc *Clarissimus Drelincurtius* in hac re fuit deceptus, ut ipse fatetur, puella septendecim annorum ab illo consilium petiit, hic eam esse gravidam certe putavit hinc refocillantia dedit, sed male, inde enim tumor magis magisque increvit & plus serpi per papillas destillavit, & tandem mortua est; *Drelincurtius* eam secans omnem hunc humorem invenit ortam ab aqua in utero haerente; hinc medici metuentes foetum; non audent dare *Antihydropica*, ne foetui noceant. In hoc casu mulier supra vapores aperto corpore ponatur, vel per infundibulum hauriat in vaginam, hoc per aliquot dies facto, tum immisso digito quaerendum est os uteri internum, tum instrumento quodam locus est pertundendus, & per cannulum aqua est educenda; sic saepe servantur virgines concreto utero laborantes, vide *Marcellum Donatum* & *Theophilum Bonetum in Sepulchreto Anatomico*, ubi plura exempla recitantur. Sed cur os uteri internum adeo sit constrictum? aequa difficultis est quaestio, cur in graviditate fit. Hic morbus etiam oritur ab ore uteri interno excoriato, dein concreto, unde uterus postea clauditur & tume scit.

1210. Notum est membranam cellulosam sub cute seu adiposam dictam constitui folliculis plurimis, in quibus colligitur pinguedo, in aquosis aqua, quae sub cute facit crustam aquosam, tum fit *Anasarca*, id est, circa carnem? *μαράκη* veteres putarunt esse unam vocem
in

In genitivo ἀνασάρκη latine Anasarca; ἀνασάρκη vero significat ἡπα circa & σάρξ caro estque Hydrops per totum corpus apparens ὑποσάρκη vero dicitur sub carne, quæ nascitur, si vestigia diti impressi maneant. Λευκοφλεγμωτία, λεύκος significat albus & φλέγμα pituita, hæc vox Hippocrati tantummodo aquæ inter cutim vitium designat, ab aqua in habitu pinguedinis stagnante vel effusa producta, si in membrana cellulosa seu panniculo adiposo circum abdomen occurrat, satis frequenter primo intuitu mentitur Ascitem. Peyerus demonstravit esse morbum in panniculo adiposo, non dicit, ubi pinguedo accumulari potest, ibi & aqua in iisdem vasis accumulatur, quod vero ad thoracem non oritur, non quia ibi nunquam pinguedo observatur, in hoc casu abdomen tumet & caro non attingitur; sic vidi talem ægrum, cui forte gelida tempestate pedes adurere contigit, tum integræ scitulae exiverunt aquæ, hinc si malum non oriatur à corrupto viscere, tum aduri potest.

Υπόσαρκη uno eodem modo fieri potest nempe intra duplicaturam peritonæi, ubi sæpe aqua colligitur ad triginta libras seu quadraginta, & nil in abdomine nec in pinguedinosa membrana habetur.

Circa scrotum. Eadem ratione Hydrops oritur in pellicula cellulosa scroti, & talem vidi magnitudinem capitis adæquasse, testibus interim servantibus eandem magnitudinem naturalem, hoc inurendo seu cantharidibus curatur, & sic aqua effluit, hæc species Anasarca dici non potest, nam nulla caro adest, deinde quoque in tunica suspensoria scroti & in substantia ipsa testium Hydrops fit,

§. 1211. Ascites est collectio aquæ in abdomine facta referens uterum aqua plenum. Tripex est Ascites 1. in duplicatura peritonæi, nam sæpius inventum est in corpore maxime tumente mortuo, incisa cute nil aquæ, sed membrana adiposa incisa aquam totis fistulis exivisse & abdomen valde subsedisse, unde medici putabant viscera abesse, nam magnum videbant cavum, sed nulla viscera, tandem vero inferiori membrana peritonæi quoque dissecta invenerunt viscera inferius ad lumbos, vide *Clarissimi van Mekeren observationes.* Arnitus dicitur ab arnës quasi *saccus coriaceus*, Latini vero dixerunt *uter*, nam veteres non habebant nisi saccos coriaceos, in quibus asservabant ea, quæ ad culinam pertinebant, hinc accipitur pro abdomen tumente à contenta aqua instar uteri aqua pleni. 2. Si aqua sit effusa inter peritonæum & viscera. 3. In cavo abdominis oritur, hicque est Hydrops ampullatus, & fit, quando materia aquæ, intra membranaceum loculum contenta, membranam continentem extendit, atque attollit, tumor ille vocatur Hydatis seu vesicula aquosa; quales in abdomine in copia existentes dant faciem Hydropis ampullati, tumori Ascitico non absimilis. Sed quotuplex est aquæ collectio? Si definiatur quoad variam figuram, magnitudinem suam non multiplex est, si vero affectis definiatur, quatenus sit tumor abdominis ab aqua contenta, tum modo una species est; distinxerunt veteres in fluctuantem Belgice *buykwater* seu in clausam, & dicitur Belgice *befloote water*, unde perfecte non cognoscitur, ubi hæret, & ideo difficile curatur, nam si abdomen pertundatur, tum aliquot guttæ effluunt,

fluunt, & tumor manet, si in alio loco pertundatur, tum iterum quædam guttæ profluunt, & tumor inde non minuitur, si v. g. viginti libri aquæ adsint, hæc æqualiter distenduntur, & nulla fluctuatio inde percipitur, si æger ponderetur; habet pondus ratione molis & tum cognoscitur aquam adesse sed non in cavo fluctuantem, si hac ratione in abdomen hæreat, tum inde æqualiter distenditur & æger gravis est ad pondus & fluctuatio auditur; haec species dicitur Ascites Hydatodes. Humor in cavitate clausus fatus, putrefactusve rarefit, dilatatur; & in abdomen hinc expanso præbet ideam Tympanitidis, sine quo Ascites raro inventus ab auctoribus observatus legitur, vide *Tulpium*. Ab instrumento bellico, quod Tympanum vocatur, Tympanites derivatur, Belgicae *trommelstach* & solo aëre refacto abdomen extendi existimatur à quibusdam, minus recte ea propter ad *Hydrops* species referri posse putantibus, sed quam vere judicent alii. Si nulla aqua adsit, & tamen tensio, tum humor talis ab *Hippocrate* dicitur *Hydrops siccus* & ab aliis speciebus distinguitur ad stateram, nam tum habet parum ponderis ratione molis, & tum vocatur Tympanites; hic aër seu vapor refactus haeret seu in intestinis seu in ventriculo, vel in abdominis cavo; si hi vapores rarefcentes hepar, intestina & omnia viscera comprimant, tum oriuntur pessima mala, & hinc Hydropem pejorem esse dixit *Hippocrates*. Denique oritur Tympanites ab intestinis vel ventriculo exulceratis, exeunte aëre in abdomen & postea vulnere compresso.

¶ 1212. *Hydrops* testium nullibi bene tractatus, uberior dilucidandus venit.

z.Si

1. Si Pellicula Ruyschiana aqua impleta sit, tum testes aequa parvi sunt quam naturaliter, si vero premantur, scrotum est glabrum; dein digitum impressum retinet, & si fortiter prematur, tum testis tentiri potest. Si testium cutis est glabra, tunc non est Hydrops testis, sed Anasarca.

2. Notum est, quod peritonaeum in una lamella circumducatur, annulo musculari, per quem transeunt seminalia vasa; hinc contingit his, qui Hernia intestinali laborant, quod sacculus juxta vaginalem tunicam scrotri descendat aqua impletus, hic vero tunica interior peritonaei facit Herniam, jam vero aqua impletur, & hinc cognoscitur, quod non obtineat nisi in iis, quibus abdomen tumet ab Ascite &c. si tumor trudatur extrorsum, tum cedit paulo introrsum & à teste aequa mobilis separari potest.

3. Testes intra vaginam laxam haerent, quae vagina dicitur tunica vaginalis, habetque semper aquam roridam & haec ibi omni momento per vasa exhalantia deponitur, & per resorbentia iterum absorbetur, si jam ergo causa sit, ut vasa absorbentia eam aquam omni momento exhalantem non auferant, tum ut videtur, testis intumescere incipit, & hoc dicitur Hydrocele, Gallicis haec distinguitur ab alio effectu, quod primo vasa seminalia non intumescant in Hydrope vel testium substantiae vasa sunt tomentosa; secundo est hic tumor durus renitens, si candela opponatur, & Chirurgus ab altero latere videat, tum, an sit in testium substantia nec ne, videre potest; si in tunica vaginali, tum pellucet tumor, & appareat in ea quasi umbra, quae est testis. Dein & ipse testis sit Hydropicus, quod tamen raro,